
diário oficial Nº 35.564  71Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 993619
PORTARIA Nº. 1090/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1116023, de 28/09/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visitas nas obras do Sistema de Abastecimento de 
Água-SAA-Contrato 56/2022, no Município de Maracanã/PA, e na Constru-
ção do Sistema de abastecimento de água na Comunidade Cafezal - Con-
vênio 244/2022, no Município de Magalhães Barata/PA, visando verificar o 
andamento dos serviços em execução.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Maracanã/Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 993620

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa ASSOCIA-
ÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, inscrita no CNPJ nº 07.553.026/0001-06.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto o fornecimento 
de mão de obra de serviços terceirizados em áreas como manutenção pre-
dial, serviços elétricos, pintura, entre outras atividades correlatas, serão 
realizados de acordo com as necessidades identificadas pela Companhia de 
Saneamento do Pará. Conforme as especificações do Termo de Referência 
Nº 40/2023 - UESG/USSA/DPL;
DA JUSTIFICATIVA: A contratação de mão de obra terceirizada se faz ne-
cessária para atender às demandas de forma eficiente e econômica, permi-
tindo à Companhia de Saneamento do Pará manter seu foco nas atividades 
essenciais, ao passo que assegura a especialização e a qualidade dos ser-
viços prestados. A contratação de mão de obra terceirizada permite econo-
mizar em encargos trabalhistas, benefícios e despesas indiretas associadas 
à contratação direta de colaboradores. Além disso, a empresa contratada 
assume a responsabilidade pelo cumprimento de obrigações trabalhistas e 
previdenciárias, reduzindo a carga administrativa e os riscos associados, 
e sua proposta é a mais vantajosa para esta Companhia considerando o 
menor preço.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. VII da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 337.764,00 (trezentos e trinta e sete mil 
setecentos e sessenta e quatro reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.5.75141.6400.10000.3510.40.321161-MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS 
DIRETOR RESPONSÁVEL: 
Anadelia Divina Santos 
Diretoria de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 993447

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. VII da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 333/2023 - PJU, por exigência 
do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CO-
SANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 31/2023.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, inscrita no CNPJ nº 
07.553.026/0001-06.
Belém/PA, 02/10/2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Presidente

Protocolo: 993452
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato Nº 27/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 07/2021
Valor atualizado do Contrato: R$ 13.778,23 (treze mil, setecentos e seten-
ta e oito reais e vinte e três centavos).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71, 
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338, Plano 
Interno: 412.000.8338-C, Fonte: 01.501.0000.61 - Natureza da Despesa: 
339039, Ação SIAFE: 285045
Vigência: 01.10.2023 a 01.10.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Centro de Integração 
Empresa Escola – CIEE
Data da assinatura: 29.09.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 993640
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 038 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
Designa servidores para, sem prejuízo das atribuições em suas respectivas 
unidades de lotação, atuarem como Agente de Contratação e Equipe de 
Apoio na Concorrência n.º 001/2023 – AGTRAN.
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN/PA, no 
uso das atribuições legais e regimentais.
CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no art. 
8º da Lei n.º 14.133/2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA n.º 030/2023/AGTRAN, de 22 de agosto de 
2023, que dispôs sobre a Política de Governança e Gestão das Contratações 
Públicas no âmbito da AGTRAN, com base na Lei n.º 14.133/2021;
CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por 
ato específico da autoridade competente, para tomar decisões, acom-
panhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e 
executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do 
certame até a homologação;
CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes 
públicos indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, 
com a função de receber, examinar e julgar documentos relativos às licita-
ções e aos procedimentos auxiliares;
RESOLVE:


